

Landbolove.

Af Justitsraad *H. Wulff*.

(De i dette Tidsskrift tidligere meddelte Uddrag af saadanne Love og ministerielle Bekjendtgjørelser, der kunne have Interesse for Landbruget, fortsættes herved for Aaret 1899.)

Love i 1899.

1. Jordlodder til Landarbejdere.

Den overordentlig betydningsfulde Lov om Tilvejebringelse af Jordlodder for Landarbejdere, almindelig kaldet »Husmandsloven«, er stadfæstet den 24. Marts 1899 og traadte i Kraft den 1. Oktober s. A.

Af de vigtigste Bestemmelser i Loven fremhæves følgende:

Der skal i hver Amtsraadsreds nedsættes en Kommission med den Opgave at medvirke ved Tilvejebringelsen af og Tilsynet med de i Loven ommeldte Jordlodder til Landarbejdere. Kommissionen bestaar af 3 Mænd, hvoraf Landbrugsministeren vælger Formanden og Amtsraadet de 2 andre Medlemmer, af hvilke den ene skal være en Husmand. Udgifterne ved Kommissionen afholdes af Statskassen.

Ved »Landarbejder« forstaas enhver Mandsperson, der væsentlig ernærer sig ved at udføre almindeligt Landbrugsarbejde for andre imod Vederlag, hvad enten han staar i fast Tjenesteforhold eller har sit Erhverv som Daglejer.

Adgangen til at komme i Besiddelse af Jord paa de

i Loven indeholdte Vilkaar betinges af, at vedkommende Landarbejder har: a) Indfødsret; b) er mindst 25 Aar og som Regel ikke over 50 Aar gammel; c) ikke ved Dom er funden skyldig i en i den offentlige Mening vanærende Handling, uden at have faaet Æresoprejsning; d) ikke har nydt urefunderet eller ueftergivet Fattigunderstøttelse; e) har ernæret sig som Landarbejder mindst i de sidste 5 Aar, heri medregnet Værnepligtstiden; f) skaffer paalidelige Attester for, at han er en flittig, ædruelig og sparsommelig Mand, der formenes egnet til et saadant Husmandsbrug; g) godtgjør at være raadig over en Tiendedel af Ejendommens Laaneværdi.

De Jordlodder, om hvilke der er Tale, skulle have en Størrelse af $3\frac{1}{2}$ à 5 Tdr. Ld. Middeljord eller hvad dertil svarer. Lodden maa ikke være mindre end 2 Tdr. Ld. og — undtagen i Landets magrere Egne — ikke større end 8 Tdr. Ld. g. M.

Fyldestgjør en Landarbejder de stillede Betingelser, og han ikke selv kan forskaffe sig den attraaede Jordlod, skal Sogneraadet søge at paavise ham en saadan. Er en saadan Jordlod tilvejebragt, indgives der et Andragende gennem Sogneraadet til vedkommende Amtskommissions Formand med behørig Oplysninger i enhver Retning i Henhold til Formularblanketter, der faas hos Sogneraadet. Den samlede Pris, som Ejendommen kommer til at staa Kjøberen i, maa kun undtagelsesvis overstige 4000 Kr.

Er det indgivne Andragende i behørig Stand, og der haves Penge for det paagjældende Finansaar til Raadighed, bevilges det. Haves der det paagjældende Aar ikke flere Penge til Disposition, faar Andrageren Fortrinsret det følgende Aar. Afslaaes Andragendet, maa Afslaget motiveres og kan da under visse Omstændigheder indankes for Landbrugsministeren, hvorimod et Afslag ikke kan indankes for Domstolene.

Det bevilgede Statslaan, der ikke maa overstige $\frac{9}{10}$ af Ejendommens Laaneværdi, udbetales i den nærmest paafølgende Juni eller December Termin imod behørig

thinglæst Panteobligation. Hviler der Arvefæsteafgift paa Ejendommen, fradrages den kapitaliserede Afgift Statslaanet. Til Anskaffelse af Besætning og Inventarium kan der efter Amtskommissionens Indstilling tilstaas Forskud paa Statslaanet.

Statslaanet har første Prioritet i Ejendommen med Bygninger og Besætning, dog efter en mulig paahvilende Arvefæsteafgift. Laanet forrentes med 3 pCt. aarlig. Halvdelen henstaar uden Afdrag, indtil den anden Halvdel, der forrentes og afdrages med 4 pCt. p. A., er tilbagebetalt; derefter forrentes og afdrages Restgjælden med $3\frac{1}{2}$ pCt., hvoraf de 3 pCt. er Rente.

Laanet er afdragsfrit i de første 5 Aar og for øvrigt uopsigeligt fra Statskassens Side, saalænge Ejendommen behørigt vedligeholdes og Laanebetingelserne opfyldes.

Til disse Statslaan kan der af Statskassen aarlig i 5 Aar udredes indtil 2 Mill. Kr., som hvert Aar fordeles mellem Landets Amtsråds kredse, væsentlig i Forhold til de indkomne Laanebegjæringer. Skulde Summen ikke helt komme til Udbetaling, stilles det tiloversblevne til Disposition det følgende Aar.

Laantagerens Ydelser udredes halvaarsvis. Større Afdrag — dog ikke under 50 Kr. — end de betingede kan tillades. For Statskassens Krav haves Udpantningsret.

Ejendommen med Besætning og Inventar kan ikke behæftes med anden Pantegjæld — undtagen i visse Arvetilfælde — saalænge Statskassens Tilgodehavende ikke er nedbragt til Halvdelen af den oprindelige Laaneværdi. Ej heller kan der uden Landbrugsministerens Samtykke gjøres Udlæg, Arrest eller Beslag i de nævnte Ejendele for en af Ejeren paadragen personlig Gjæld.

Fraflytter Ejeren Ejendommen eller bortlejer nogen Del af Lodden eller opfører Lejehuse paa den, kan Laanet opsiges med $\frac{1}{2}$ Aars Varsel. Bygninger, Besætning og Inventar skal holdes behørigt brandforsikret.

Ejendommen maa ikke udstykkes, sammenlægges eller magelægges med anden Jord uden Landbrugsministerens Tilladelse.

Ønsker Ejeren at sælge Ejendommen, kan en ny Kjøber kun indtræde i hans Rettigheder, naar alle Lovens Betingelser opfyldes af den nye Kjøber. Selv om Gjælden til Statskassen helt indfries, frigjøres Ejendommen ikke for de særlige Forpligtelser, der paahviler den som Husmandsbrug efter denne Lov. Afgaar Ejeren ved Døden, kan hans Enke indtræde i den Afdødes Forhold til Statskassen, Indgaar Enken nyt Ægteskab, kan Forholdet til Statskassen kun fortsættes, naar Manden opfylder Lovens Betingelser.

Bestemmelserne i Forordningen af 13. Maj 1769 § 5 om Selvejrbønders Testationsret, finde ogsaa Anvendelse med Hensyn til Dispositioner over de her omhandlede Ejendomme, idet der dog herom i §§ 22 og 23 gives visse nærmere Regler.

Til Kjøbekontrakt og Skjøde anvendes Stempelpapir til Taxt 1 Kr., hvorimod Panteobligationen er stempelfri. Thinglæsningsgebyr og andre Afgifter til det Offentlige bortfalde.

Denne Lov skal revideres inden 1. Oktober 1904.

2. Skoleloven.

Den for Land og By lige vigtige Lov om forskellige Forhold vedrørende Folkeskolen er af 24. Marts 1899. Den er inddelt i 5 Afsnit, hvoraf det første handler om Undervisningspligten. Her er Hovedreglen, at Skolepligten indtræder med 7 Aars Alderen og varer til 14 Aars, men herfra er der aabnet Udsigt til enkelte Undtagelser. Derefter følger en Række Bestemmelser om Skoleforsømmelser. Det andet Afsnit handler om Undervisningens Ordning og Omfang. Børneantallet i en Klasse maa som Regel ikke overstige 35. Er dette Tilfældet, maa der enten oprettes en Forskole eller en ny Klasse med en ny Lærer, eller en helt ny Skole, eller Henvielse til en anden bestaaende offentlig eller privat Skole eventuelt i en Nabokommune. Undervisningstiden er mindst 41 Uger om Aaret. Med Hensyn til Lærerkaldelsen — det tredje Afsnit — indstiller vedkommende Kommunalbestyrelse,

der altsaa faar alle Ansøgninger tilstillede, 3 af Ansøgerne til den kaldsberettigede Myndighed, som da vælger 1 af disse, hvis ikke ny Indstilling forlanges, hvorom bestemte Regler fastslaas. I det Møde, hvor Indstillingen vedtages, deltager Skolekommissionens Medlemmer, dog uden Stemmeret. Paa Landet kan Skolekommissionens Medlemstal forhøjes til 4, hvoraf de 2 skulle være udenfor Sogneraadet. Den indstillende Myndighed kan ogsaa, naar den finder Anledning dertil, indstille en Lærer til Afskedigelse.

I det fjerde Afsnit findes udførlige Regler om Lærernes Lønnings- og Pensionsforhold, og endelig omhandler det sidste Afsnit en Række særlige Bestemmelser om Lærerlønningernes Udredelse og Statskassens Tilskud samt Skolekommissionens og Lærernes indbyrdes Forhold i Henseende til Skolens indre Forhold. Loven træder i sin Helhed i Kraft den 1. Januar 1901.

3. Skolefonden.

Ved Lov af 24. Marts 1899 forhøjes Ligningsbeløbet til Skolefondens Udgifter til 1 Kr. 50 Øre pr. Td. Hartkorn for Thisted og Hjørring Amters Vedkommende.

4. Foranstaltninger mod Oldenborrer.

Ved Lov af 7. April 1889 bestemmes, at Amtmændene i hvert Aars Januar Maaned have at udsende en Bekjendtgørelse om, i hvilke Kommuner, der efter tidligere Aars Erfaringer forekommer Oldenborrer eller Oldenborrelarver. Bestyrelsen for disse Kommuner antage inden Marts Maanedes Udgang en eller flere lønnede Mænd, til hvem de indsamlede Oldenborrer eller Oldenborrelarver kunne afleveres mod den for Indsamlingen fastsatte Betaling. Herom udsteder Kommunalbestyrelsen fornøden Bekjendtgørelse i Løbet af April Maanedes første Halvdel.

Landbrugsministeriet lader udarbejde en Vejledning for Indsamlingen, hvoraf hver Kommune kan faa de nødvendige Exemplarer.

Ogsaa andre Kommuner end de af Amtmændene nævnte kunne, naar Kommunalbestyrelsen skjønner det,

medtages, men Amtmanden skal da strax underrettes derom.

Ejere og Brugere ere under Mulkt pligtige til at finde sig i Indsamlingen, dog ikke i Planteskoler, Gaardspladser, Frugt-, Blomster- eller Køkkenhaver. De have Krav paa Erstatning for den Skade, Indsamlingen paafører dem.

Kommunalbestyrelsen bestemmer — indenfor den af Amsraadet fastsatte Maximums- og Minimumsgrænse — den Betaling, der skal ydes for hvert Pund Oldenborrer eller Oldenborrelarver, og denne Betaling behøver ikke at være ens for hele Indsamlingstiden.

Udgifterne ved Indsamlingen udredes forskudsvis af Kommunens Kasse; men Halvdelen heraf godtgjøres af Statskassen og en Fjerdedel af Amtsrepartitionsfonden.

Med Juni Maanedes Slutning standses Modtagelsen af indsamlede Oldenborrer og med Oktober Maanedes Slutning af Oldenborrelarver, og Kommunalbestyrelsen indsender Regnskabet herover til Amtet.

I den Tid Indsamlingen finder Sted, kan Kommunalbestyrelsen paa Forældres og Værgers Anmodning i indtil 14 Dage fritage Børn for Skolegang for at de kunne deltage i Indsamlingen, og hele Undervisningen kan eventuelt suspenderes helt eller delvis i den nævnte Tid. Til en Forlængelse af Tidsrummet kræves Skoledirektionens Samtykke.

5. Ægtefællers Formuesforhold.

Denne for alle Ægteskabsforhold saa vigtige og indgribende Lov er dateret 7. April 1899.

Det første Afsnit handler om Ægtepagter, hvorom Hovedreglen er, at de skulle oprettes skriftlig og underskrives af Parterne. De ere forbindende for Ægtefællerne og for deres Arvinger, hvis Ægtepagten er indgaaet før Ægteskabet, ellers kræves kongelig Konfirmation hertil. Alle Formuesforhold mellem Ægtefæller kan ordnes ved Ægtepagt, dog er i visse Tilfælde Konfirmation nødvendig.

Ægtepagter have Gyldighed overfor Trediemand, naar

Thinglæsning ved Mandens personlige Værnething har fundet Sted; dog ere forudgaaende Forpligtelser under visse Omstændigheder unddragne Ægtepagtens Retsvirkning.

Omfatte Ægtepagter faste Ejendomme, maa de tillige thinglæses særlig med Hensyn til disse. Alle Værdipapirer maa have Paategning om Ægtepagten for at unddrages en godtroende Tredjemands Disposition.

Det andet Afsnit handler om Hustruens Myndighed og Raadighed over Fællesboet. Her er Hovedreglen den, at en Hustrus Myndighed i Formuesforhold er den samme som en ugift Piges. Raadigheden over Fællesboet tilkommer — dog med væsentlige Indskrænkninger — alene Manden. Dog kan Hustruen efter de hidtil gjældende Regler ogsaa forpligte Fællesboet; men uden for disse gjældende Regler maa de Forpligtelser, Hustruen paatager sig, fyldestgjøres af hendes Særeje eller hendes Særerhverv.

Det tredje Afsnit handler om Særeje og Gaver mellem Ægtefæller. Her er Reglen, at alle rent personlige Rettigheder, selv om de give Indtægt, er uden for Formuefællesskabet. Dette gjælder ogsaa Arv og under visse Omstændigheder ligeledes Gaver; dog kan, hvis Udgifterne til Husholdning og Husleje ikke kunne afholdes af Fællesboet, enhver af Ægtefællernes Særeje forpligtes til at bidrage hertil. Den gifte Kvinde har derhos fuld Raadighed i levende Live over, hvad hun selv erhverver, og hvad hun selv anskaffer for sligt Erhverv. Gaver mellem Ægtefæller skulle i visse Tilfælde ske ved en ny Ægtepagt.

Naar Manden i væsentlig Grad har formindsket Fællesboet uden tilstrækkelig Undskyldning herfor i Omstændighederne eller har givet velgrundet Anledning til Frygt for Misbrug af hans Raadighed over det, kan Hustruen forlange Formuefællesskabet ophævet, saa at fuldstændig Særeje indtræder. Begjæring herom fremsættes for Overøvrigheden, der afgjør Spørgsmaalet, dog under Appel til Justitsministeriet. Ogsaa ulovlig Op-

hævelse af Samlivet kan bevirke Formuefællesskabets Ophævelse.

6. Deling af et Skovdistrikt.

Ved Lov af 7. April 1899 er Feldborg Skovdistrikt delt i to Skovdistrikter, idet Klosterhedens og Kronhedens Plantager ere udskilte og fremtidig skulle danne et særligt Skovdistrikt.

7. Salg af indenlandske Haveprodukter.

Ved Lov af 7. April 1899 er Landbrugsministeriet bemyndiget til at meddele dertil egnede Personer Bevilling til uden Auktionsdirektørens Mellekomst og uden Erlæggelse af Afgifter at afholde frivillig offentlig Auktion over indenlandske Haveprodukter og Frugt. Medtages der ved saadanne Auktioner udenlandske Haveprodukter eller Frugt, straffes med Bøder fra 20 til 200 Kr., ligesom de indleverede Varer konfiskeres. Saavel Mulkt som konfiskerede Varer tilfalde Kommunens Kasse; dog faar Anmelderen Halvdelen af de konfiskerede Varers Værdi, naar det ikke er Bevillingshaveren, der har anmeldt Uregelmæssigheden. Er selve Bevillingshaveren den skyldige, idømmes han Bøder fra 50 til 500 Kr. Alle Sagerne behandles som offentlige Politisager.

8. Alderdomsforsørgelsen.

Ved Lov af 7. April 1899 bestemmes, at der som Statstilskud til Kommunernes Udgifter ved Alderdomsunderstøttelsen fremtidig vil kunne anvendes et aarligt Beløb af indtil 2,500,000 Kr.

9. Husmands-Kreditforeningerne.

Ifølge Lov af 5. Decbr. 1899 kunne de samme Begunstigelser, der ere indrømmede andre Kreditforeninger med Hensyn til Udlæg og Forauktionering af de pantsatte Ejendomme, ogsaa af Indenrigsministeriet indrømmes de tvende Kreditforeninger for Ejere af mindre Ejendomme paa Landet.

10. Arbejdernes Forsikring mod Ulykkestilfælde.

Ved Lov af 13. Februar 1899 gives der Stempelfrihed for de Dokumenter, der udfærdiges vedrørende Arbejderes Forsikring mod Ulykkestilfælde.

11. Frederiksberg Kommune.

Ved Lov af 1. April 1899 udskilles Frederiksberg Kommune fra Københavns Amtsraadsreds.

12. Spare- og Laanekasser.

Ved Lov af 7. April 1899 bestemmes, at Begunstigelser og Lempelser til Sparekasser ogsaa kunne indrømmes, naar Stiftere, Garanter eller Aktionærer ophøre med at forbeholde sig Udbytte eller Overskud.

Ministerielle Bekjendtgørelser m. v. i 1899.

1. Ved Bekjendtgørelse fra Indenrigsministeriet af 6. Januar 1899 normeres Antallet af Sognekredse i hver Landstingskreds saaledes: I 2. Landstingskreds er der 147 Sogneraadskredse, i 3. 123, i 4. (Bornholm) 15, i 5. 65, i 6. 145, i 7. 117, i 8. 121, i 9. 155, i 10. 100 og i 11. 88, ialt 1076.

2. Landstingskreds omfatter Københavns Amt (Frederiksberg undtagen), Frederiksborg Amt (Frederiksværk undtagen) og Holbæk Amt, 3. Sorø og Præstø Amter, 4. Bornholms Amt, 5. Maribo Amt, 6. Odense Amt og Svendborg Amt (Marstal undtagen), 7. Hjørring Amt og Aalborg Amt (Løgstør og Nørre Sundby undtagne), 8. Thisted Amt, af Viborg Amt Salling Lands 4 Herreder og Fjends Herred samt af Ringkjøbing Amt: Skodborg, Vandfuld, Hjerm, Ginding og Ulfborg Herreder, 9. Resten af Viborg Amt, Randers og Aarhus Amtsraads kredse, 10. Skanderborg Amtsraadsreds (Silkeborg undtagen), Vejle Amt og af Ribe Amt: Hjarup, Vamdrup, Skanderup og Seest Kommuner, 11. Resten af Ringkjøbing og Ribe Amter.

2. Af landøkonomiske Forskudsforeninger er der i Aaret 1899 stadfæstet Vedtægter for ialt 138.

Heraf falder den allerstørste Del paa Jylland, nemlig 104, der ere fordelte saaledes mellem de forskjellige Amter: Aalborg 25, Hjørring 15, Viborg 14, Aarhus 11, Randers 10, Ringkjøbing 10, Ribe 7, Vejle 6 og Thisted 6. Paa Sjælland falder 14, nemlig 6 i Præstø Amt, 5 i Sorø, 2 i Holbæk og 1 i Frederiksborg; paa Fyen 8: 4 i Odense Amt og 4 i Svendborg Amt; paa Bornholm 8 og paa Lolland-Falster 4.

3. Ved Bekjendtgjørelse af 23. Januar 1899 ophæves Forbudet af 15. Novbr. 1898 mod Udførsel af levende Kvæg, Faar, Geder og Svin fra Jylland saavel til Indland som til Udland.

4. Ved Bekjendtgjørelse af 24. Januar 1899 fastsættes Reglerne for de ved Lov af 26. Marts 1898 paabudte Tuberkulinprøver paa Hornkvæg, der indføres fra Udlandet. Det paahviler Importørerne senest 24 Timer inden Dyrenes Ankomst at gjøre Anmeldelse herom til Veterinærpolitiet paa Indførselsstedet. Udgifterne ved Tuberkulinprøven og ved Mærkningen af Dyrene afholdes af Statskassen, hvorimod alle andre Udgifter, derunder Dyrenes Fodring og Pasning i Karantænestalden, paahviler Importøren.

5. Ved Bekjendtgjørelse af 30. Januar 1899 ophæves Forbudet af 23. April 1898 mod Indførsel her til Landet af klovbærende Husdyr og raa Handelsprodukter af samme samt af Mælk, Hø og Halm fra Sverig.

Herefter kan Drøvtyggere, Svin og Heste indføres fra Sverig og Norge efter Sundhedseftersyn. Overfor Storbritanien og Irland samt Finland er der indskrænket Forbud for Drøvtyggere og Svin, men for Heste kun Sundhedseftersyn, og overfor de øvrige Lande i Europa og alle Lande udenfor Europa gjælder et almindeligt Forbud mod Indførsel af Drøvtyggere og Svin, men kun Sundhedseftersyn overfor Heste.

Indførsel af Hunde er forbudt fra alle Lande undtagen Sverig og Norge.

6. Ved Bekjendtgjørelse af 29. Marts 1899 forby-

des al Udførsel af levende Kvæg, Faar, Geder og Svin fra Lolland saavel til Indland som til Udland.

Ved Bekjendtgjørelse af 29. Maj næstefter er dette Forbud igjen ophævet.

7. Ved Bekjendtgjørelse at 5. Oktober 1899 bestemmes, at fersk og let saltet Kjød af Hørnkvæg og Faar samt fersk Kjød af Svin kun maa udføres her fra Landet, naar det er ledsaget af Attest fra en autoriseret Dyr læge om, at det ikke er fordærvet og ikke hidrører fra Dyr, der ere angrebne af nogen Sygdom saaledes, at det ikke bør bruges til Menneskeføde, eller fra Dyr, der ere saa afmagrede, at deres Kjød ikke kan anses for egnet til Menneskeføde.

Der gives derefter en Række detaillerede Bestemmelser om Dyr lægens Attestationer og om Attesternes Form og Paaklæbning, og det paalægges Politiet at føre Tilsyn med Forskrifternes Overholdelse og for Jernbaneforsendelsers Vedkommende skal tillige den paagældende Banebestyrelse føre et saadant Tilsyn. Udførsel pr. Skib maa anmeldes for Politiet i betimelig Tid før Indladningen. Udførsel over Landgrænsen paa anden Maade end med Jernbane maa kun finde Sted ved Grænsetoldstederne.

Endvidere bestemmes, at Kjødforsendelser, bestemte til Udførsel, som ved ilde Lugt røbe fordærvet Tilstand, skulle tilbageholdes paa Udførselsstedet, uanset at de forlangte Attester ere i Orden. Anmeldelse om Tilbageholdelsen skal strax gjøres til Stedets Politi.

Foranstaaende Bestemmelser finde dog ikke Anvendelse paa Kjød og Slagteaffald, der indlades i Skibe til dettes eget Forbrug.

8. Om Registrering af Ægtepagter er der under 9. Juni 1899 udfærdiget en ministeriel Bekjendtgjørelse, hvorefter der i Hovedstaden oprettes et Kontor for Registrering af alle efter 1. August s. A. thinglæste Ægtepagter. Vedkommende Retsskriver har til dette Kontor at afgive Indberetning om, at en Ægtepagt er afsluttet med Angivelse af Parternes Stilling, Navn og Bopæl samt

Thinglæsningsdagen, men uden Angivelse af Ægtepagtens Indhold.

Enhver er berettiget til mod skriftlig Begjæring og med Opgivelse af Parternes Navn og Stilling samt Indsendelse af 1 Kr. at erholde Oplysning om Ægtepagters Afslutning og Thinglæsning.

Ved hver Maanedes Udgang vil der derhos i »Berlingske Tidende« blive offentliggjort, hvad der i Maanedens Løb er optaget i Registret. Hertil erlægges ved Ægtepagtens Thinglæsning et Gebyr af 1 Kr.

Alle Henvendelser til nævnte Kontor adresseres til: »Kontoret for Registrering af Ægtepagter«, Ministerialbygningen, Slotsholmen, Kjøbenhavn K.

Ved Ægtepagternes Thinglæsning maa Parternes Stilling og Bopæl opgives, og erholdes der senere Bevilling til Navneforandring, maa Oplysning om det oprindelige thinglæste Navn gives af dem, der ønske Meddelelser fra Registreringskontoret.

9. Ved Bekjendtgjørelse af 13. Maj 1899 er der givet udførlige Regler for Indretningen og Brugen af mekanisk drevne Elevatorer og Hejseværker. Bekjendtgjørelsen er inddelt i 3 Afsnit: Almindelige Bestemmelser, Person-Elevatorer og Gods-Elevatorer.

10. Ved Bekjendtgjørelse af 13. Marts 1899 fastsættes Betalingen til Kvarterværter for Indkvartering af det Personale, der udsendes af Generalstaben til topografiske Arbejder. For et møbleret Værelse til Officerer beregnes 66 Øre pr. Dag, Brænde og Lys 33 Øre og Bespisning 2 Kr. For Meniges Kvarter beregnes 25 Øre og for Staldrum og Strøelse til Heste 10 Øre; Brændsel for Madkogning er beregnet til 16 Øre og et Maaltid varmt Mad til Underklasserne til 41 Øre uden Brød.

11. Ved Bekjendtgjørelse af 22. Juli 1899 bestemmes, at da Løgstør, Nørresundby og Silkeborg ere oprettede til Kjøbstæder, og da Frederiksberg Kommune er bleven udskilt fra Kjøbenhavns Amtsrådsreds, vil Fordelingen af Heste og Vogne i Tilfælde af Krigsberedskab fra 1. Januar 1900 blive saaledes: Løgstør 1 Hest og

ingen Vogn, Nørresundby 1 Hest og ingen Vogn, Aalborg Amtsraadskreds 307 Heste og 52 Vogne, Silkeborg 2 Heste og 1 Vogn, Skanderborg Amtsraadskreds 202 Heste og 33 Vogne, Frederiksberg Kommune 19 Heste og 3 Vogne og Kjøbenhavns Amtsraadskreds 174 Heste og 29 Vogne.

12. Ved Bekjendtgjørelse af 5. April 1899 gives der Regler for Statstilskuddet til Uddannelse og Etablering af Sygeplejersker udenfor Kjøbenhavn, i Lighed med de ved Bekjendtgjørelse af 4. Juni 1897 anførte Regler. (Se Tidsskriftet for 1899, Side 520.)

13. Ved Bekjendtgjørelse af 14. Januar og 13. Marts 1899 gives der Meddelelse om, hvilke Forsikringsselskaber, der have faaet offentlig Anerkjendelse, i Henseende til Overtagelse af Arbejderes Forsikring ifølge Lov af 7. Januar 1898.

Da Kontrakter af saadanne Forsikringer i Henhold til Lov af 13. Februar 1899 ere stempelfri, bestemmes ved Bekjendtgjørelse af 2. Marts 1899, at alt erlagte Stempelafgifter skulle tilbagebetales.

14. Ved Bekjendtgjørelse af 24. Januar 1899 er der approberet et Begravelsesritual for Frimenigheden i Klim m. fl. Sogne under Aalborg Stift.

15. Ved Bekjendtgjørelser af 29. Juli og 23. Septbr. 1899 er der stadfæstet Ændringer i Tarif og Vedtægter for den almindelige Brandforsikring for Landbygninger.

16. Der er i Aarets Løb stadfæstet Bygningsreglementer for Dele af Lyngby Sogn, Frederiksberg Sogn, Sundby Kommune, Brøndbyøster og Brøndbyvester Sogne samt Hvidovre Sogne under Kjøbenhavns Amt; endvidere for Vesterbrønderslev Sogn i Hjørring Amt.

17. Der er i Aarets Løb stadfæstet Tillæg til og Forandringer i Vedtægterne for følgende Kreditforeninger: Kreditforeningen af Kommuner i Danmark, Kreditkassen af Landejendomme i Østifterne, Kreditforeningen af Landejendomsbesiddere i Nørre-Jylland, do. af Ejere

af mindre Ejendomme paa Landet i Østifterne, do. af Ejere af mindre Ejendomme paa Landet i Jylland og for den vest og sønderjydske Kreditforening.

18. Der er i Aarets Løb vedtaget følgende Sogneforandringer: En Del af Sohngaardsholms Hovedgaard i Nørretranders Kommune indlemmes i Aalborg Kjøbstad, en Del af Marselisborg Hovedgaard i Aarhus, Sundby Sogn paa Amager deles, en Del af Maabjerg Sogn indlemmes i Holstebro Kjøbstad og en Del af Vestenborg Hovedgaard indlemmes i verdslig Henseende under Nykjøbing Kjøbstad paa Falster, og i gejstlig Henseende under Nykjøbing Landsogn.

19. Ved Bekjendtgørelser af 2. Januar, 31. Januar, 1. Marts, 1. April, 1. Maj, 1. Juni, 1. Juli, 1. August, 31. August, 2. og 31. Oktober 1899 er der meddelt offentlig Anerkjendelse til en stor Række Sygekasser rundt om i Landet.

20. Der er i Aarets Løb stadfæstet Sundhedsvedtægter i følgende Kommuner: Øster og Vester Alling, Tved, Draaby og Voer-Estruplund i Randers Amt, Humlum Stationsby, Hjerm Stationsby, Vemb Stationsby, Vinderup Stationsby, Ramme Stationsby, Bonnet Stationsby, Bøvling-Flynder Kommune, Tim Stationsby og Sønder Lem Stationsby i Ringkjøbing Amt, Galtrup-Øster Jølby og Tæbring-Outrup Bakkeby i Thisted Amt, Støvring-Stjær-Galten i Aarhus Amt, Taarnby i Københavns Amt, Kjøng i Odense Amt, Vester Brønderslev i Hjørring Amt samt Gjødning Stationsby, Ølgod og Føvling-Holsted Kommuner i Ribe Amt.

21. Der er i Aarets Løb sket Forandring i Fortegnelsen over Landeveje og Landevejsgader i Frederiksborg Amt, Aalborg Amt, Odense Amtsrads-kreds, Skanderborg Amtsrads-kreds, Viborg Amt, Aarhus Amt, Sorø Amtsrads-kreds og Københavns Amtsrads-kreds.
